
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: officegurimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 44/19.12.2024 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: acordarea unui mandat special reprezentantului Mario 
Lucian De Mezzo In Adunarea Generală a Companiei de Apă Olt 1n vederea 
exercitării votului pentru modificarea preţului aferent serviciilor de 
alimentare cu apă, ţinând cont de toate elementele care contribuie la 
stabilirea acestuia 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit 1n şedinţa 
ordinară din data de 19.12.2024. 

Având 1n vedere: 
- iniţiativa domnului consilier local Ionuţ Ovidiu Comănescu prin referatul de 

aprobare nr.28/12.12.2024; 
- raportul de specialitate nr. 132027/12.12.2024 al Compartimentului Juridic, 

Contencios; 
- prevederile art. 132 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 10 alin. 1 din Legea nr. 241/2006 a serviciului de alimentare cu 
apă şi de canalizare; 

- prevederile art. 8 alin. 3 lit. "k" si art. 43 alin. 5 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor 
comunitare de utilităţi publice; 

- Avizul favorabil al Comisiei Juridice si de Disciplina din cadrul Consiliului Local 
al municipiului Slatina 

in temeiul art. 129 alin. 1 si alin. 2 lit. d si alin. 7 lit. n., art. 139 alin. (3) 
şi art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

HOTĂRĂŞTE: 

Se acordă mandat special reprezentantului Mario Lucian De Mezzo 1n 
Adunarea Generală a Companiei de Apă Olt ca 1n numele şi pentru Unitatea 
Administrativ Teritorială Slatina să voteze pentru modificarea preţului aferent 
serviciilor de alimentare cu apă 1n Adunarea Generală a Companiei de Apă Olt, 
ţinând cont de toate elementele care contribuie la stabilirea acestuia. 

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la indeplinire de Primarul 
municipiului Slatina. 



Art.3. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet 
a Primăriei municipiului Slatina i se comunică la: 

Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 
Compania de Apa Olt; 
Directia Administrare Patrimoniu. 

Pr Contrasemnează, 

Secretar general al municipiiilui Slatina 
Mihai - Ion IDI 

Hotărârea a fost a s op ată cu 18 voturi „PENTRU". 
18 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 

20 - consilieri în funcţie. 
PS — 03/F5 


